
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

건강증진과 7,739,041 7,423,807 315,234

국 2,068,206 2,125,035 △56,829

균 148,264 148,264 0

기 1,616,458 1,419,757 196,701

도 1,550,382 1,583,933 △33,551

군 2,355,731 2,146,818 208,913

건강증진의료서비스 7,681,033 7,367,299 313,734

국 2,068,206 2,125,035 △56,829

균 148,264 148,264 0

기 1,616,458 1,419,757 196,701

도 1,550,382 1,583,933 △33,551

군 2,297,723 2,090,310 207,413

건강증진사업 1,673,300 1,273,145 400,155

국 17,036 17,036 0

균 148,264 148,264 0

기 540,783 340,705 200,078

도 178,997 178,997 0

군 788,220 588,143 200,077

지역사회중심금연지원서비스 207,020 207,020 0

기 103,510 103,510 0

도 31,053 31,053 0

군 72,457 72,457 0

301 일반보전금 6,920 1,920 5,000

기 3,460 960 2,500

도 1,038 288 750

군 2,422 672 1,750

14 기타보상금 6,920 1,920 5,000

◎금연클리닉 6개월 성공품 지급
5,000 0 5,000

기 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

기 22,500 25,000 △2,500

도 6,750 7,500 △750

군 15,750 17,500 △1,750

01 의료및구료비 45,000 50,000 △5,000

◎금연보조제 및 금연강화물품구입
45,000 50,000 △5,000

기 22,500 25,000 △2,500

도 6,750 7,500 △750

군 15,750 17,500 △1,750

방문건강관리서비스지원사업 165,560 165,560 0

균 82,780 82,780 0

50,000원*100명

경정 45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

도 24,834 24,834 0

군 57,946 57,946 0

101 인건비 128,950 140,750 △11,800

균 64,475 70,375 △5,900

도 19,342 21,112 △1,770

군 45,133 49,263 △4,130

04 기간제근로자등보수 7,500 19,300 △11,800

◎방문건강관리사업 기간제근로자 보수 7,500 19,300 △11,800

○인건비 0 10,000 △10,000

균 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

○여비 등 0 800 △800

균 0 400 △400

도 0 120 △120

군 0 280 △280

○퇴직금 7,500 8,500 △1,000

균 3,750 4,250 △500

도 1,125 1,275 △150

군 2,625 2,975 △350

201 일반운영비 25,810 14,010 11,800

균 12,905 7,005 5,900

도 3,872 2,102 1,770

군 9,033 4,903 4,130

01 사무관리비 15,000 10,000 5,000

◎운영물품 구입 14,000 9,000 5,000

균 7,000 4,500 2,500

도 2,100 1,350 750

군 4,900 3,150 1,750

03 행사운영비 10,810 4,010 6,800

◎방문건강관리사업 운영
10,810 4,010 6,800

균 5,405 2,005 3,400

도 1,622 602 1,020

군 3,783 1,403 2,380

지역 내 소지역 건강격차 해소 사업 400,000 0 400,000

기 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

101 인건비 47,400 0 47,400

기 23,700 0 23,700

군 23,700 0 23,700

04 기간제근로자등보수 47,400 0 47,400

◎기간제근로자등보수 47,400 0 47,400

경정 0원

경정 0원

경정 7,500,000원

경정 14,000,000원

경정 10,810,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

○인건비 37,800 0 37,800

기 18,900 0 18,900

군 18,900 0 18,900

○보험료 기관부담금
5,400 0 5,400

기 2,700 0 2,700

군 2,700 0 2,700

○여비 3,780 0 3,780

기 1,890 0 1,890

군 1,890 0 1,890

○피복비 420 0 420

기 210 0 210

군 210 0 210

201 일반운영비 67,600 0 67,600

기 33,800 0 33,800

군 33,800 0 33,800

01 사무관리비 28,400 0 28,400

◎사무관리비 28,400 0 28,400

○운영물품 구입 12,400 0 12,400

기 6,200 0 6,200

군 6,200 0 6,200

○교육 자료 구입 및 제작
10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

○회의 및 심사 수당
6,000 0 6,000

기 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

03 행사운영비 39,200 0 39,200

◎행사운영비 39,200 0 39,200

○사업설명회 및 평가회
6,000 0 6,000

기 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

○신체활동 교실 운영 33,200 0 33,200

―강사비 28,800 0 28,800

기 14,400 0 14,400

군 14,400 0 14,400

―프로그램 운영 물품 구입 4,400 0 4,400

기 2,200 0 2,200

군 2,200 0 2,200

202 여비 5,000 0 5,000

기 2,500 0 2,500

2,100,000원*2명*9월

300,000원*2명*9월

210,000원*2명*9월

210,000원*2명*1회

2,500,000원*4종

150,000원*10명*4회

1,500,000원*4회

60,000원*10개소*8회*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

군 2,500 0 2,500

01 국내여비 5,000 0 5,000

◎출장여비 5,000 0 5,000

기 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

203 업무추진비 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

03 시책추진업무추진비 3,000 0 3,000

◎간담회, 회의 등 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

207 연구개발비 225,000 0 225,000

기 112,500 0 112,500

군 112,500 0 112,500

01 연구용역비 225,000 0 225,000

◎지역 내 소지역 건강격차 해소사업 연구
용역 225,000 0 225,000

기 112,500 0 112,500

군 112,500 0 112,500

301 일반보전금 4,000 0 4,000

기 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

◎교육 및 현장활동 참석보상
4,000 0 4,000

기 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

307 민간이전 48,000 0 48,000

기 24,000 0 24,000

군 24,000 0 24,000

01 의료및구료비 48,000 0 48,000

◎의료및구료비 48,000 0 48,000

○혈압, 혈당기 구입 30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

○체중계 구입 9,000 0 9,000

기 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

○의약품 및 의료용소모품 구입 9,000 0 9,000

기 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

만성질환 사업기획 및 건강조사 FMTP 2,860 2,940 △80

250,000원*2명*10월

300,000원*10회

10,000원*40명*10회

100,000원*300명

30,000원*300명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

기 1,430 1,470 △40

군 1,430 1,470 △40

201 일반운영비 2,860 2,940 △80

기 1,430 1,470 △40

군 1,430 1,470 △40

01 사무관리비 2,860 2,940 △80

◎만성질환 FMTP 교육비
2,860 2,940 △80

기 1,430 1,470 △40

군 1,430 1,470 △40

지역보건소 우수 보건사업 발굴 및 보급사업 1,940 1,705 235

기 970 852 118

군 970 853 117

201 일반운영비 1,940 1,705 235

기 970 852 118

군 970 853 117

01 사무관리비 1,940 1,705 235

◎지역보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교
육비 1,940 1,705 235

기 970 852 118

군 970 853 117

건강지원사업 883,938 920,046 △36,108

국 33,000 33,000 0

기 159,346 176,577 △17,231

도 288,374 294,532 △6,158

군 403,218 415,937 △12,719

희귀질환자 의료비 지원사업 58,000 88,000 △30,000

기 29,000 44,000 △15,000

도 8,700 13,200 △4,500

군 20,300 30,800 △10,500

308 자치단체등이전 58,000 88,000 △30,000

기 29,000 44,000 △15,000

도 8,700 13,200 △4,500

군 20,300 30,800 △10,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 58,000 88,000 △30,000

◎희귀질환자 의료비지원사업
58,000 88,000 △30,000

기 29,000 44,000 △15,000

도 8,700 13,200 △4,500

군 20,300 30,800 △10,500

의료급여 수급권자 암검진 비급여 비용 지원 7,020 9,000 △1,980

도 3,510 4,500 △990

군 3,510 4,500 △990

307 민간이전 7,020 9,000 △1,980

경정 2,860,000원

경정 1,940,000원

경정 58,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

도 3,510 4,500 △990

군 3,510 4,500 △990

01 의료및구료비 7,020 9,000 △1,980

◎의료급여수급권자 검진비 지원
7,020 9,000 △1,980

도 3,510 4,500 △990

군 3,510 4,500 △990

취약계층 질병예방 검진사업(뇌질환) 3,600 3,200 400

도 1,800 1,600 200

군 1,800 1,600 200

307 민간이전 3,600 3,200 400

도 1,800 1,600 200

군 1,800 1,600 200

01 의료및구료비 3,600 3,200 400

◎뇌질환 검진비용지원
3,600 3,200 400

도 1,800 1,600 200

군 1,800 1,600 200

취약계층 질병예방 검진사업(특수질병) 2,210 1,960 250

도 1,105 980 125

군 1,105 980 125

307 민간이전 2,210 1,960 250

도 1,105 980 125

군 1,105 980 125

01 의료및구료비 2,210 1,960 250

◎특수질병 조기검진비 2,210 1,960 250

○저소득층 특수질병 검진비
2,210 1,960 250

도 1,105 980 125

군 1,105 980 125

인공관절 사업 3,600 3,000 600

도 1,800 1,500 300

군 1,800 1,500 300

307 민간이전 3,600 3,000 600

도 1,800 1,500 300

군 1,800 1,500 300

01 의료및구료비 3,600 3,000 600

◎인공관절 지원사업 3,600 3,000 600

도 1,800 1,500 300

군 1,800 1,500 300

노인 시력 찾아드리기사업 7,462 6,640 822

도 3,731 3,320 411

군 3,731 3,320 411

경정 7,020,000원

경정 3,600,000원

경정 2,210,000원

경정 3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

307 민간이전 7,462 6,640 822

도 3,731 3,320 411

군 3,731 3,320 411

01 의료및구료비 7,462 6,640 822

◎노인 시력 찾아드리기사업
7,462 6,640 822

도 3,731 3,320 411

군 3,731 3,320 411

저소득층 자녀 안경지원사업 550 1,000 △450

도 275 500 △225

군 275 500 △225

307 민간이전 550 1,000 △450

도 275 500 △225

군 275 500 △225

01 의료및구료비 550 1,000 △450

◎저소득층 자녀 안경지원사업
550 1,000 △450

도 275 500 △225

군 275 500 △225

난임부부 시술비 확대지원 7,200 7,888 △688

도 3,600 3,944 △344

군 3,600 3,944 △344

307 민간이전 7,200 7,888 △688

도 3,600 3,944 △344

군 3,600 3,944 △344

01 의료및구료비 7,200 7,888 △688

◎난임부부 시술비 확대 지원
7,200 7,888 △688

도 3,600 3,944 △344

군 3,600 3,944 △344

난임부부 기초(난임진단) 검진비 지원 1,000 2,400 △1,400

도 300 720 △420

군 700 1,680 △980

307 민간이전 1,000 2,400 △1,400

도 300 720 △420

군 700 1,680 △980

01 의료및구료비 1,000 2,400 △1,400

◎난임부부 기초(난임진단) 검진비 지원
1,000 2,400 △1,400

도 300 720 △420

군 700 1,680 △980

난임부부 한의치료 지원 1,600 800 800

도 800 400 400

군 800 400 400

경정 7,462,000원

경정 550,000원

경정 7,200,000원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

307 민간이전 1,600 800 800

도 800 400 400

군 800 400 400

01 의료및구료비 1,600 800 800

◎난임부부 한의치료 지원
1,600 800 800

도 800 400 400

군 800 400 400

고위험임산부의료비 지원 2,400 2,156 244

기 1,200 1,078 122

도 600 539 61

군 600 539 61

307 민간이전 2,400 2,156 244

기 1,200 1,078 122

도 600 539 61

군 600 539 61

01 의료및구료비 2,400 2,156 244

◎고위험임산부의료비 지원
2,400 2,156 244

기 1,200 1,078 122

도 600 539 61

군 600 539 61

청소년산모 임신출산 의료비 지원 1,200 2,000 △800

기 600 1,000 △400

도 300 500 △200

군 300 500 △200

308 자치단체등이전 1,200 2,000 △800

기 600 1,000 △400

도 300 500 △200

군 300 500 △200

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,200 2,000 △800

◎청소년산모 임신출산의료비 지원
1,200 2,000 △800

기 600 1,000 △400

도 300 500 △200

군 300 500 △200

선천성대사이상검사 및 환아관리 10,000 9,604 396

기 5,000 4,802 198

도 2,500 2,401 99

군 2,500 2,401 99

307 민간이전 10,000 9,604 396

기 5,000 4,802 198

도 2,500 2,401 99

군 2,500 2,401 99

경정 1,600,000원

경정 2,400,000원

경정 1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

01 의료및구료비 10,000 9,604 396

◎선천성대사이상검사 및 환아 관리
10,000 9,604 396

기 5,000 4,802 198

도 2,500 2,401 99

군 2,500 2,401 99

난청조기진단 200 1,172 △972

기 100 586 △486

도 50 293 △243

군 50 293 △243

307 민간이전 200 1,172 △972

기 100 586 △486

도 50 293 △243

군 50 293 △243

01 의료및구료비 200 1,172 △972

◎신생아난청 조기진단 지원
200 1,172 △972

기 100 586 △486

도 50 293 △243

군 50 293 △243

생애 초기 건강관리 시범사업 119,000 122,330 △3,330

기 59,500 61,165 △1,665

도 29,750 30,582 △832

군 29,750 30,583 △833

101 인건비 102,210 105,540 △3,330

기 51,105 52,770 △1,665

도 25,553 26,385 △832

군 25,552 26,385 △833

02 기타직보수 102,210 105,540 △3,330

◎시간선택제임기제공무원 마급 인건비 26,370 29,700 △3,330

○본봉 25,230 28,560 △3,330

기 12,615 14,280 △1,665

도 6,308 7,140 △832

군 6,307 7,140 △833

정신건강증진 4,046,547 4,083,800 △37,253

국 2,018,170 2,074,999 △56,829

기 208,009 183,707 24,302

도 899,471 925,558 △26,087

군 920,897 899,536 21,361

정신요양시설 운영지원 2,570,104 2,652,857 △82,753

국 1,799,073 1,857,000 △57,927

도 771,031 795,857 △24,826

307 민간이전 2,570,104 2,652,857 △82,753

경정 10,000,000원

경정 200,000원

경정 25,230,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 정신건강증진 (단위:천원)

국 1,799,073 1,857,000 △57,927

도 771,031 795,857 △24,826

10 사회복지시설법정운영비보조 2,570,104 2,652,857 △82,753

◎정신요양시설 운영비 지원
2,570,104 2,652,857 △82,753

국 1,799,073 1,857,000 △57,927

도 771,031 795,857 △24,826

정신보건시설 종사자 인건비 132,500 137,800 △5,300

도 39,750 41,340 △1,590

군 92,750 96,460 △3,710

307 민간이전 132,500 137,800 △5,300

도 39,750 41,340 △1,590

군 92,750 96,460 △3,710

10 사회복지시설법정운영비보조 132,500 137,800 △5,300

◎사회복지시설종사자 수당
132,500 137,800 △5,300

도 39,750 41,340 △1,590

군 92,750 96,460 △3,710

기초정신건강복지센터 인력확충 224,640 176,380 48,260

기 112,320 88,190 24,130

군 112,320 88,190 24,130

101 인건비 171,380 147,380 24,000

기 85,690 73,690 12,000

군 85,690 73,690 12,000

04 기간제근로자등보수 56,400 32,400 24,000

◎인건비 56,400 32,400 24,000

○기본급 50,400 26,400 24,000

기 25,200 13,200 12,000

군 25,200 13,200 12,000

304 연금부담금등 51,260 27,000 24,260

기 25,630 13,500 12,130

군 25,630 13,500 12,130

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 51,260 27,000 24,260

◎퇴직적립금 39,260 15,000 24,260

기 19,630 7,500 12,130

군 19,630 7,500 12,130

정신질환자 치료비 지원 6,000 3,804 2,196

국 3,000 1,902 1,098

도 900 571 329

군 2,100 1,331 769

307 민간이전 6,000 3,804 2,196

국 3,000 1,902 1,098

도 900 571 329

경정 2,570,104,000원

경정 132,500,000원

경정 50,400,000원

경정 39,260,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 정신건강증진 (단위:천원)

군 2,100 1,331 769

01 의료및구료비 6,000 3,804 2,196

◎치료비(응급,행정,외래치료 등) 지원
6,000 3,804 2,196

국 3,000 1,902 1,098

도 900 571 329

군 2,100 1,331 769

지역자살예방사업 30,884 30,540 344

기 15,442 15,270 172

군 15,442 15,270 172

201 일반운영비 1,344 1,000 344

기 672 500 172

군 672 500 172

03 행사운영비 1,344 1,000 344

◎자살예방 사업 운영
1,344 1,000 344

기 672 500 172

군 672 500 172

치매안심센터 운영 1,077,248 1,090,308 △13,060

기 708,320 718,768 △10,448

도 183,540 184,846 △1,306

군 185,388 186,694 △1,306

치매관리체계 구축 884,400 896,960 △12,560

기 707,520 717,568 △10,048

도 88,440 89,696 △1,256

군 88,440 89,696 △1,256

201 일반운영비 278,240 289,800 △11,560

기 222,592 231,840 △9,248

도 27,824 28,980 △1,156

군 27,824 28,980 △1,156

01 사무관리비 62,327 73,887 △11,560

◎치매안심센터 62,327 73,887 △11,560

○치매안심센터 운영 물품구입
6,363 11,923 △5,560

기 5,091 9,539 △4,448

도 636 1,192 △556

군 636 1,192 △556

○치매안심센터 홍보 물품 등 제작(구입)
4,000 10,000 △6,000

기 3,200 8,000 △4,800

도 400 1,000 △600

군 400 1,000 △600

301 일반보전금 54,000 48,000 6,000

기 43,200 38,400 4,800

경정 6,000,000원

경정 1,344,000원

경정 6,363,000원

경정 4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 치매안심센터 운영 (단위:천원)

도 5,400 4,800 600

군 5,400 4,800 600

11 행사실비지원금 5,200 200 5,000

◎일반보상금 5,200 200 5,000

○프로그램 참여자 교통비 및 간식 등
5,000 0 5,000

기 4,000 0 4,000

도 500 0 500

군 500 0 500

14 기타보상금 48,800 47,800 1,000

◎기타보상금 48,800 47,800 1,000

○자원봉사자 등 활동 보상금
8,000 7,000 1,000

기 6,400 5,600 800

도 800 700 100

군 800 700 100

307 민간이전 100,000 107,000 △7,000

기 80,000 85,600 △5,600

도 10,000 10,700 △700

군 10,000 10,700 △700

01 의료및구료비 100,000 107,000 △7,000

◎치매안심센터 의약품 등 100,000 107,000 △7,000

○의약품 및 위생소모품 등 구입
93,000 100,000 △7,000

기 74,400 80,000 △5,600

도 9,300 10,000 △700

군 9,300 10,000 △700

중증치매노인 공공후견 1,000 1,500 △500

기 800 1,200 △400

도 100 150 △50

군 100 150 △50

301 일반보전금 1,000 1,500 △500

기 800 1,200 △400

도 100 150 △50

군 100 150 △50

14 기타보상금 850 1,350 △500

◎중증치매노인 공공후견인 활동비
850 1,350 △500

기 680 1,080 △400

도 85 135 △50

군 85 135 △50

행정운영경비 58,008 56,508 1,500

기본경비(건강증진과) 58,008 56,508 1,500

행정추진경비 5,000 3,500 1,500

경정 5,000,000원

경정 8,000,000원

경정 93,000,000원

경정 850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(건강증진과) (단위:천원)

203 업무추진비 5,000 3,500 1,500

03 시책추진업무추진비 1,500 0 1,500

◎보건사업 업무추진 1,500 0 1,500


